
27NORMAS LEGALESJueves 20 de febrero de 2025
 
El Peruano / 

N° CIIU Descripción

7110
Actividades de arquitectura e ingeniería y actividades 
conexas de consultoría técnica

15
Servicios de gestión del proyecto vinculado con la construcción y 
operación.

16 Servicios de diseño de ingeniería del Proyecto.

17 Servicios de estudios topográficos para el proyecto.

18 Servicios de supervisión técnica del Proyecto.

19 Servicios de elaboración del expediente técnico del Proyecto.

7710 Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores

20 Servicios de alquiler de vehículos.

8010 Actividades de seguridad privada

21 Servicios de vigilancia y patrullaje.

8211
Actividades combinadas de servicios administrativos de 
oficina

22 Servicios administrativos para el proyecto.

CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

N° CIIU Descripción

4220 Construcción de proyectos de servicio público

1
Contratos de construcción EPC para la ampliación de subestaciones 
eléctricas.

2
Contratos de construcción para las obras civiles y montaje de la Línea de 
Transmisión.

4321 Instalaciones eléctricas

3
Contratos de instalación de transformadores eléctricos toroidales de la 
subestación eléctrica del Proyecto.

2373063-1

Autorizan transferencia financiera a favor 
de PROINVERSION para financiar gastos de 
desarrollo del Proyecto de Masificación del 
uso del Gas Natural por Red de Ductos en las 
Regiones de Arequipa, Moquegua y Tacna

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 055-2025-MINEM/DM

Lima, 19 de febrero de 2025

VISTOS: El Informe Técnico Legal Nº 013-2025- 
MINEM/DGH-DGGN-DNH de la Dirección General de 
Hidrocarburos; el Informe N° 036-2025/MINEM-OGPP-
OPRE de la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 037-2025/
MINEM-OGA-OFIN de la Oficina Financiera de la Oficina 
General de Administración; el Informe N° 0108-2025/
MINEM-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
469-2024-MINEM/DM, se aprobó el Presupuesto 
Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al 
Año Fiscal 2025 del Pliego 016: Ministerio de Energía y 
Minas por la suma de S/ 751 615 274,00 (Setecientos 
cincuenta y un millones seiscientos quince mil doscientos 
setenta y cuatro y 00/100 soles), de conformidad con lo 
establecido en la Ley N° 32185, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2025;

Que, el acápite viii) del literal k) del numeral 13.1 del 
artículo 13 de la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2025 (en adelante, 
Ley Nº 32185), autoriza de manera excepcional la 
transferencia financiera que realice el Ministerio de 
Energía y Minas (en adelante, MINEM), a favor de la 
Agencia de Promoción de la Inversión Privada (en 
adelante, PROINVERSION), hasta por la suma de 
S/ 7 564 000,00 (Siete millones quinientos sesenta y 
cuatro mil y 00/100 soles), para financiar los gastos del 

desarrollo del Proyecto de Masificación del uso del Gas 
Natural por Red de Ductos en las regiones de Arequipa, 
Moquegua y Tacna;

Que, la precitada norma señala que los recursos a 
trasferir se financian con cargo al presupuesto institucional 
del MINEM, por la fuente de financiamiento Recursos 
Directamente Recaudados de la Unidad Ejecutora 001: 
Ministerio de Energía y Minas - Central para el caso del 
acápite viii; asimismo, dispone que las transferencias 
financieras autorizadas se aprueban previa suscripción 
de convenio entre el MINEM y las entidades o empresas 
involucradas;

Que, el numeral 13.2 del artículo 13 de la Ley Nº 32185, 
señala que las transferencias financieras autorizadas en 
el numeral 13.1 del citado dispositivo legal se realizan, 
en el caso de las entidades del Gobierno Nacional, 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la Oficina de Presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, para su posterior 
publicación en el diario oficial “El Peruano”;

Que, con fecha 13 de noviembre de 2023, se suscribió 
el Convenio de Colaboración Interinstitucional y de 
Encargo entre el MINEM y PROINVERSION, con el 
objeto de regular las actividades que se llevarán a cabo 
para el desarrollo del Proyecto “Masificación del uso de 
gas natural - Distribución de Gas Natural por Red de 
Ductos en las regiones de Arequipa, Moquegua y Tacna” 
(en adelante, El Proyecto), a fin que se pueda realizar 
un nuevo proceso de promoción de la inversión privada 
que asegure que la Concesión Sur Oeste cuente con un 
nuevo concesionario, en el marco de lo establecido en la 
Cláusula Cuarta del citado convenio;

Que, mediante Informe Técnico Legal Nº 013-2025- 
MINEM/DGH-DGGN-DNH, la Dirección General de 
Hidrocarburos, señala que, corresponde que el MINEM 
realice la trasferencia a favor de PROINVERSIÓN, por 
el importe de S/ 7 564 000,00 (Siete millones quinientos 
sesenta y cuatro mil y 00/100 soles), a efectos de financiar los 
gastos del desarrollo del Proyecto, conforme a lo señalado 
en el acápite viii) del literal k) del numeral 13.1 y el numeral 
13.2 del artículo 13 de la Ley Nº 32185, y lo establecido en 
el Convenio de Colaboración Interinstitucional y de Encargo 
suscrito entre el MINEM y PROINVERSION;

Que, mediante Informe N° 036-2025/MINEM-OGPP-
OPRE, la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto, emitió opinión favorable 
señalando que la Unidad Ejecutora N° 001: Ministerio de 
Energía y Minas - Central del Pliego 016: Ministerio de Energía 
y Minas, cuenta con los recursos presupuestales en la fuente 
de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, 
hasta por la suma de S/ 7 564 000,00 (Siete millones 
quinientos sesenta y cuatro mil y 00/100 soles) para atender 
la transferencia financiera a favor de PROINVERSIÓN, 
conforme a lo establecido en el acápite viii) del literal k) del 
numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley Nº 32185;

Que, la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento y Presupuesto aprobó la Certificación 
de Crédito Presupuestario N° 2025-00162-001 (SIAF 
0000000161) de fecha 22 de enero de 2025, por el importe 
de S/ 7 564,000.00 (Siete millones quinientos sesenta y 
cuatro mil con 00/100 soles) para financiar los gastos del 
desarrollo del Proyecto;

Que, la Oficina Financiera de la Oficina General de 
Administración, mediante el Informe N° 037-2025/MINEM-
OGA-OFIN, señala que el MINEM dispone de los recursos 
presupuestales y financieros necesarios en la fuente de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados, así 
como los documentos sustentatorios requeridos, que 
permiten realizar la transferencia financiera de recursos 
a favor de PROINVERSIÓN, en el marco del acápite viii) 
del literal k) del numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley Nº 
32185;

Que, mediante Informe Nº 0108-2025-MINEM/OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica emite opinión 
legal favorable para autorizar la transferencia financiera 
de recursos a favor de PROINVERSIÓN, conforme a lo 
señalado en la normativa vigente y el citado Convenio de 
Colaboración Interinstitucional y de Encargo;

Con los vistos de la Oficina General de Planeamiento 
y Presupuesto, de la Oficina General de Administración y 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica;



28 NORMAS LEGALES Jueves 20 de febrero de 2025
 
El Peruano /

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 32185, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2025; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
el Decreto Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Tesorería; la Ley N° 30705, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas; y, el Decreto Supremo N° 031-2007-EM, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Energía y Minas y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la transferencia financiera 
del Pliego 016: Ministerio de Energía y Minas - Unidad 
Ejecutora N° 001 - Ministerio de Energía y Minas - Central, 
a favor del Pliego 055: Agencia de Promoción de la 
Inversión Privada - PROINVERSION, para financiar los 
gastos del desarrollo del Proyecto de Masificación del uso 
del Gas Natural por Red de Ductos en las Regiones de 
Arequipa, Moquegua y Tacna, por la suma de S/ 7 564 
000,00 (Siete millones quinientos sesenta y cuatro mil y 
00/100 soles), en el marco de lo establecido en el acápite 
viii) del literal k) del numeral 13.1 del artículo 13 de la Ley 
Nº 32185, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2025.

Artículo 2.- La transferencia financiera señalada en el 
artículo precedente se atenderá con cargo al presupuesto 
aprobado en el presente año fiscal del Pliego 016: 
Ministerio de Energía y Minas - Unidad Ejecutora N° 001: 
Ministerio de Energía y Minas - Central, según detalle:

Fuente de Financiamiento : 2. Recursos Directamente Recaudados

Unidad Ejecutora : 001 Ministerio de Energía y Minas - Central

Gastos de Capital

2.4 Donaciones y Transferencias : S/ 7 564 000,00

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Energía y Minas (www.gob.pe/minem), 
el mismo día de su publicación en el diario oficial “El 
Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO
Ministro de Energía y Minas

2373160-1

Aprueban actualización del Inventario 
Inicial de Pasivos Ambientales Mineros

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 056-2025-MINEM/DM

Lima, 19 de febrero de 2025

VISTOS: El Informe N° 0051-2025-MINEM-DGM-
DTM/PAM, de la Dirección Técnica Minera de la Dirección 
General de Minería; el Informe N° 0111-2025-MINEM/
OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 2 de la Ley N° 28271, Ley que regula 
los Pasivos Ambientales de la Actividad Minera (en 
adelante, Ley N° 28271) define al pasivo ambiental en la 
actividad minera, como aquellas instalaciones, efluentes, 
emisiones, restos o depósitos de residuos producidos 
por operaciones mineras, en la actualidad abandonadas 
o inactivas y que constituyen un riesgo permanente y 
potencial para la salud de la población, el ecosistema 
circundante y la propiedad;

Que, el artículo 3 de la Ley N° 28271 establece que 
la identificación, elaboración y actualización del inventario 
de los pasivos ambientales mineros serán efectuadas por 
el órgano técnico competente del Ministerio de Energía 
y Minas;

Que, el artículo 6 del Reglamento de Pasivos 
Ambientales de la Actividad Minera, aprobado por 
Decreto Supremo N° 059-2005-EM y sus modificatorias 
(en adelante, Reglamento de Pasivos Ambientales de la 
Actividad Minera), establece que el Ministerio de Energía 
y Minas, a través de la Dirección General de Minería 
está facultado para realizar todas las acciones que 
resulten necesarias para la identificación de los pasivos 
ambientales mineros, la elaboración y actualización del 
inventario y la determinación de los responsables de las 
medidas de remediación ambiental correspondientes;

Que, el artículo 7 del Reglamento de Pasivos 
Ambientales de la Actividad Minera establece que el 
Inventario Inicial de Pasivos Ambientales Mineros es 
aprobado mediante Resolución Ministerial publicada en 
el diario oficial “El Peruano”; y que la Dirección General 
de Minería otorga publicidad al inventario y a sus 
actualizaciones mediante su publicación en la página web 
del Ministerio de Energía y Minas;

Que, al respecto, mediante Resolución Ministerial 
N° 290-2006-MEM/DM se aprobó el Inventario Inicial de 
Pasivos Ambientales Mineros;

Que, el literal h) del artículo 101 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Energía y 
Minas, aprobado por Decreto Supremo N° 031-2007-EM 
y sus modificatorias, establece que la Dirección Técnica 
Minera de la Dirección General de Minería tiene, entre 
sus funciones, realizar acciones para la identificación 
y priorización de los pasivos ambientales mineros, así 
como para la elaboración y actualización del inventario 
correspondiente;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
351-2024-MINEM/DM se aprobó la última actualización 
del Inventario Inicial de Pasivos Ambientales Mineros;

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 
0006-2021-MINEM/VMM se aprueba la Directiva Nº 
001-2021-MINEM/VMM, denominada “Directiva que 
norma el procedimiento de identificación y clasificación de 
pasivos ambientales mineros en el Ministerio de Energía y 
Minas” (en adelante, Directiva Nº 001-2021-MINEM/VMM), 
la cual tiene por objeto establecer las disposiciones que 
regulen el procedimiento de identificación y clasificación 
de Pasivos Ambientales Mineros para la Actualización del 
Inventario de Pasivos Ambientales Mineros a cargo del 
Ministerio de Energía y Minas;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
159-2021-MINEM/DM, el Ministerio de Energía y Minas 
dispuso que, excepcionalmente el Estado asuma la 
remediación de los pasivos ambientales mineros de 28 
proyectos de remediación, que se ubican en las cuencas 
hidrográficas Alto Huallaga, Alto Marañón, Apurímac, 
Cabanillas, Crisnejas, Huaura, Locumba, Mantaro, 
Pativilca, Perené, Rímac y Santa, y encargó a la empresa 
estatal Activos Mineros S.A.C (en adelante, AMSAC) para 
que ejecute la remediación de los mismos;

Que, en virtud a lo antes mencionado, y de conformidad 
con la Directiva N° 001-2021-MINEM/VMM, la Dirección 
Técnica Minera de la Dirección General de Minería 
emite el Informe N° 0051-2025-MINEM-DGM-DTM/PAM, 
respecto al proceso de identificación y clasificación de 
pasivos ambientales mineros cuya remediación ha sido 
encargada a AMSAC;

Que, la Dirección Técnica Minera de la Dirección 
General de Minería, a través del Informe N° 
0051-2025-MINEM-DGM-DTM/PAM, concluye que 
cuarenta y dos (42) Pasivos Ambientales Mineros deben 
incluirse al inventario, los cuales han sido identificados 
y caracterizados durante los trabajos realizados en 
las diferentes ex unidades mineras; cinco (5) Pasivos 
Ambientales Mineros deben ser actualizados en el 
inventario con información relevante, tales como: 
coordenadas, tipo, subtipo, estudio ambiental, ex 
unidad minera, responsable, entre otros; y, diecisiete 
(17) Pasivos Ambientales Mineros deben ser excluidos 
del inventario por razones varias especificadas en los 
informes de gabinete; en consecuencia, el inventario 
quedará conformado por un total de Seis Mil Veintiséis 
(6026) Pasivos Ambientales Mineros;

Que, mediante Informe N° 0111-2025-MINEM/OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica emite opinión 
legal favorable respecto a la actualización del Inventario 


		2025-02-20T01:16:28-0500




